22, etajul I., pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu douăzeci de
ocazi: pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Astăzi abonamentele care
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 23.—Anul LIII.

Brașov, Duminecă 28 Ianuarie (9 Februarie)

1890.

Brașov, 27 Ianuarie st. v.

Cunoscem acum fătul ce a
resărit din creerii ministrului de
culte și instrucțiune publică, a
grofului ungurească Csaky: proiec-
tul de lege despre Kișdedovuri.

Ce sunt Kișdedovurile au
atlat cetitorii noștri din numeroii
premergători de Duminecă ai
„Gazetei“.

Se recere mai vortosu cunoscinta limbei române și maghiare.

Reuniunea română de cantu și musică „Armonia“ din Tievaniulu-mare invită cu onore, prin comitetulu său arangiatoru, la *Producțiunea musicală-teatrală*, urmată de danțu, ce va arangia Vineri în 2(14) Februarie 1890, în localitățile edificiului școliei gr. cat. din locu, în favoarea numitei reuniuni. Inceputul la 8 ore s'era. Intrarea: 50 cr. de persoană. Programu: I. *Concertu*: 1) C. Weber: „*Haideti fi de Români!*“ cântecu saluatoru, de coru bărbătescu. 2) T. Georgescu: „*Hai să tragemu hora!*“ horă de I.